

Verksamhetsledaren har ordet

2023-10-27

Bästa partnerskap!

Ja, det är precis det ni är och ska vara. Ett lokalt partnerskap med engagerade medlemmar och kunskap om var ett Leaderstöd kan ge bäst nytta.

Ni kan spegla vårt områdes potential och känner till vilka aktörer som kan bidra till en smart utveckling av våra landsbygder.

Leader är verkligen en enastående möjlighet för lokala initiativ. Hos oss kan sökande få vägledning och processtöd oavsett om det kan bli ett projektstöd.

Vi släpper aldrig en ofullständig idé utan att dela med oss av tips, rådgivning eller kontakter.

Vi är nu i full gång med att vara ute och prata med tjänstemän, föreningar och andra nätverk om

möjligheten att söka projektstöd.

Så klart har vi vår strategi och regelverk att förhålla oss till, men det ska vi prata vidare om i nyhetsbrevet.

Trevlig läsning.



Jacqueline Hellsten

"Kickstarta" fler paketerbudanden inom naturturism

I Sörmland finns många besöksnäringföretag och stor potential att utveckla naturturism. Vi ser att det kan vara lönsamt för den enskilde företagaren att samarbeta med andra – att sälja ett paketerbudande med en helhet tillsammans.

Att utveckla "koncept" tillsammans med andra företagare tar tid och kan vara krävande av den som ska samordna och utveckla arbetet. Lägg till att etablera kontakt med markägare och många

ger upp innan de ens startat.

Det vill vi på Leader Sörmlandskusten ändra på! Vi driver projektet "KickStart Naturturism" för att fler aktörer ska få tid och resurser att göra grundjobbet: planera, samordna och testa paketerbudanden skapade tillsammans. Det ska vara minst två besöksnäringaktörer som samarbetar och en markägare.

Det vi kan stötta med inom projektet är tid för processledare (max 40 timmar) som håller ihop processen. Sörmlands Turismutveckling (Stua) ger också gratis rådgivning under hela processen och kan hjälpa med alltifrån affärsupplägg, avtalsskrivande och resegaranti.

Hittills har tre delaktiviteter startat och vi hoppas på fler!

På vår webb kan du läsa om [ett vandringpaket längst Sörmlandskusten i](#)

Fler får tillgång till skärgården i Horsvik



Horsvik ska utvecklas som besöksmål och bli mer tillgängligt.

Foto: Bjarne Tutturen,
Nyköpings kommun.

Nu kan fler ta del av skärgården längst Sörmlandskusten!

Leaders styrelse har prioriterat att ge projektstöd för att utveckla Horsvik som besöksmål. Bland annat kommer ett servicehus att upprättas med möjlighet till utematlagning, laddmöjligheter, sophantering och toaletter. Kommunen ska också iordningställa två

rast- och tältplatser och undersöka utveckling av fler parkerings- och ställplatser för husbilar. De byggnader som finns i Horsvik ska utvecklas så att fastigheten kan hyras ut för korttidsboende och företag som t.ex vill driva sommarcafé.

Det är Nyköpings kommun som äger Horsvik och som kommer att driva projektet.

Planen är att Horsvik ska stå redo för sommarbesökare till nästa år.

”Vi vill att Horsvik ska locka besökare som normalt inte vistas i kust eller skärgårdsmiljö, att det blir en självklar port ut till den sörmländska skärgården” skriver Erik Lindhe, projektledare och kommunens turistchef, i ansökan.

Smedjan blir en ny rastplats för friluftsliv



Smedjan vid Husbygård kan få nytt liv genom ett leader-projekt.

Foto: Kalle Anderberg

I natursköna Husby Oppunda i Nyköpings kommun kommer många för att vandra, cykla eller åka kanot längst Husbyån. Leader Sörmlandskustens styrelse har prioriterat att ge projektstöd för att utveckla den gamla smedjan att bli en rastplats som är tillgänglig för allmänheten.

I projektet kommer smedjan att rustas upp

med vatten och el, och med belysning inne och utanför smedjan. Det ska även anläggas en uteplats med sittplatser och grillmöjligheter.

Förhoppningen är också att smedjan ska fungera som just smedja igen- och en lokal smidesgrupp har väckts till liv.

”Smedjan har ett stort kulturhistoriskt värde för Husby gård och även för

det sörmländska kulturlandskapet. Byggnaden har stor potential att utvecklas till en mötesplats för olika typer av aktiviteter.” skriver projektledare Johan Lundin.

Vi ser fram emot att investeringen tar fart och hoppas kunna ta en fikapaus där redan nästa sommar!

En titt på våra nya insatsområden

Sörmlandskustens nya strategi styr hur styrelsen prioriterar projekt under åren 2023–2027. Vi tar en titt på våra fyra nya insatsområden som strategin fokuserar på och vad de kan innebära för projekt och insatser.



[På vår webbsida](#) kan du läsa mer om insatsområdena, och de beskrivs ännu mer utförligt i [vår utvecklingsstrategi](#).

- Smarta landsbygder

Att arbeta med bygdens eller ortens förutsättningar och resurser – för att möta lokala behov och utmaningar – det är det som "smarta landsbygder" betyder. Den kan också handla om att samarbeta med aktörer som inte brukar arbeta ihop med nya metoder eller arbetssätt.

Exempel på projekt som skulle platsa inom insatsområdet är projektet "Vision Långbrogård 2030". Långbro gård i Södertälje kommun arbetar med att ta fram en lokal utvecklings-strategi med gården som nav för energi- och matförsörjning. Läs mer om projektet [på vår webb](#).

Landsbygdsnätverket har också samlat många goda exempel på hur lokala grupper arbetar med sin "smarta landsbygd". [Här](#) kan du läsa mer om initiativen och ta del av föreläsningar om ämnet.

Att genomföra en "LEA" – en lokalekonomisk analys – är också en metod för att möta "läckor" som finns i den lokala ekonomin och på så sätt bidra till stärkta lokalsamhällen. På Hela Sverige Ska Leva finns [en bra introduktion](#).

Du får gärna höra av dig till våra projektcoacher för att få stöd och råd om ni vill arbeta med lokala strategier för hållbar utveckling! Vi finns för att stötta er i er projektidé och process för lokal utveckling. Då är det Jacqueline eller Matilda som du ska kontakta.

Låter det abstrakt? Rent konkret kan det innebära att:

- *Ta fram en lokal utvecklings-strategi för er ort.*
- *Arbeta med en lokal plan för krisberedskaps-inriktning t.ex energi- eller matförsörjning.*
- *Skapa ett nytt kluster för lokal kulturproduktion med fokus på innovation.*
- *Kartlägga tillgången till service på en ort och ta fram en strategi för hur den kan utvecklas.*



Visionsbild för Långbro gård.
Bild: Långbro gård.

Det finns många sidor med verktyg och arbetsmetoder för er som vill arbeta med lokala utvecklings-strategier. Vi vill tipsa om Hela Sverige Ska Levas verktyg "[Landsbygd 2.0](#)" som är en bra grund för diskussion.

- Levande landsbygder



Foto: Trosa Aktivitetspark.

Vi ska ju inte bara bo, handla mat och tanka bilen på vår ort – nej det ska ju också finnas ett rikt kulturliv och fritids-aktiviteter att förkovra oss i! Då behövs ett väl-fungerande föreningsliv med aktiva medlemmar och aktiva styrelser som sätter riktning. Det är en utmaning: många föreningar vi träffar vittnar om lågt engagemang och dåligt med styrelse-underlag, och hög medelålder i styrelsen.

Här är några exempel på insatser som kan passa i insatsområdet "levande landsbygder":

- *Ett pilotprojekt som testar "förenings-coachning" för ett utvalt antal föreningar i en kommun för att stärka föreningarnas förutsättningar.*
- *Samordna ortens föreningar i en ny föreningsstruktur – ett bygderåd eller liknande – för att behålla föreningslivet aktivt.*
- *Projekt för att stärka ungas inflytande över frågor som rör deras fritid och livsvillkor.*

- Stärka den lokala matens förutsättningar



Foto: Gregor Moser, Unsplash

Att Sörmland är ett landskap där maten står i fokus har väl inte undgått någon. Leader Sörmlandskusten vill prioritera projekt som stärker den lokala matens förutsättningar och utveckling. Det kan exempelvis handla om projekt inom matsäkerhet och beredskap, nya

distributionslösningar för en kortare och mer lokal livsmedelskedja, utveckla nya metoder för förädling eller produktutveckling.

Vi vill att projekten leder till ökad försörjningsgrad och till fler jobb inom mat-Sörmland!

Projektexempel:

- *Utveckla ett gemensamtägt "bymusteri" med lokal märkning.*
- *Projekt för att öka andelen lokalt producerad mat som upphandlas i en kommun.*

- Levande och innovativa företag

En förutsättning för en levande landsbygd är att det finns en fungerande arbetsmarknad och sunda företag. Företagare har ett behov av insatser som stärker nätverken företagare emellan, men även med offentliga aktörer. De efterfrågar insatser som kan bidra till gemensam lokal företags- och kompetensutveckling.

Projekt inom det här insatsområdet kan exempelvis vara:

- *Ett pilotprojekt för att testa nya affärsutvecklingskoncept med en utpekad bransch i en kommun.*
- *Introducera och marknadsföra en digital lokal handelsplats för en ort eller område.*
- *Starta upp, marknadsföra, anordna och utvärdera en lokal företagsdag/ "företagsrunda".*



Torps Säteri
64298 Bettna

TELEFON:
Jacqueline: 070- 725 62 69
Matilda: 070- 892 62 69

[LINKEDIN](#)
[FACEBOOK](#)

E-POST:
info@leadersormlandskusten.se

Vår webbsida:
www.leadersormlandskusten.se



Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling, Europa investerar i landsbygdsområden

Möjligheter till förstudier

Under den nya programperioden finns möjlighet att finansiera förstudier, något som vi vill lyfta fram.

Vissa lokala utmaningar har en mängd okända faktorer som gör att ett genomförandeprojekt både är svårt att beskriva och beräkna. Då kan det

vara passande att genomföra en förstudie. En förstudie ska vara framåtsyftande, leda till ny kunskap och skapa förutsättningar att genomföra ett projekt.

Aktiviteter inom en förstudie kan exempelvis vara att kartlägga och inventera, planera framtida verksamhet, utreda genomförbarhet och beräkna en insats

ekonomiska förutsättningar.



Cyklister letar rätt väg.
Foto: STUA

Om Leader Sörmlandskusten

Leader Sörmlandskusten är ett av 40 prioriterade leaderområden i Sverige. Vi kan bevilja projektstöd till lokala utvecklingsprojekt på landsbygderna i kommunerna Salem, Södertälje, Botkyrka,

Trosa, Oxelösund och Nyköping.

Vi är en ideell organisation med en styrelse om 18 ledamöter som representerar ideell, privat och offentlig sektor

från våra respektive medverkande kommuner.

Beslut om vilka projekt som prioriteras fattas löpande fram till och med 2027.

Vill du att vi ska ha ett informationsmöte i din kommun eller förening? Kontakta oss så planerar vi en aktivitet!

UTVECKLA DIN PLATS I SÖRMLAND



Genom Leadermetoden kan föreningar eller företag söka projektstöd till lokala insatser som utvecklar landsbygden.



Medfinansieras av
Europeiska unionen